
           CITTA’ DI COSSATO
__________________________________________________________________________________________

ORIGINALE

C.C. n.ro 72 del 11/12/2024

OGGETTO : RICOGNIZIONE  PERIODICA  DELLA  SITUAZIONE  GESTIONALE  DEI 
SERVIZI PUBBLICI A RILEVANZA ECONOMICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di dicembre, alle ore 17:30 in COSSATO 
nella Sala Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
legge,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  Sessione  ORDINARIA,  Seduta   di  PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori:

            Presente   Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
     2.       IMPERADORI BARBARA Consigliere  X  
     3.       ZINNO MARIANO Consigliere  X  
     4.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Consigliere  X  
     5.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X  
     6.       BORIN SONIA Consigliere  X  
     7.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X  
     8.       VIOLA MARIANNA Consigliere  X  
     9.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere X  
   10.       BENATO STEFANO Presidente  X  
   11.       TARINO RAFFAELLA Consigliere  X  
   12.       BERNARDI CRISTINA Consigliere  X  
   13.       CAVALOTTI FABRIZIO Consigliere  X  
   14.       REVELLO STEFANO Consigliere  X  
   15.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X  
   16.       BANCHERI BARBARA Consigliere  X  
   17.       CAVALOTTI ALESSANDRO Consigliere  X  

così presenti n. 16 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE. Il  Signor  BENATO STEFANO nella sua 
qualità  di  Presidente,  assume  la  Presidenza  e,  riconosciuta  la  legalità  dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del 
giorno  e  di  cui  in  appresso.   È  presente  l'Assessore:  
POLETTI ROBERTO.



OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI 
SERVIZI PUBBLICI A RILEVANZA ECONOMICA

L’Assessore  al  Bilancio,  Programmazione  e  Società  partecipate,  Innovazione, 
Politiche Giovanili,

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi;

- l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);

- il d.lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

- il decreto n. 639 del 31/8/2023 recante Regolazione del settore dei servizi pubblici 
locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione 
dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy);

Premesso che: 
- l’art. 2 lett. c) d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale 
di  livello  locale  o,  più  semplicemente,  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza 
economica i servizi:

1)  erogati,  o  potenzialmente  erogabili,  verso  un  corrispettivo  economico  
nell’ambito di un mercato:
2) che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico
3) che potrebbero essere erogati,  ma  a  condizioni  differenti  in  termini  di  
accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e  
sicurezza;

-sono  servizi  previsti  dalla  legge,  oppure  trattasi  di  servizi  che  gli  enti  locali,  
nell’ambito  delle  proprie  competenze,  ritengono  necessari  per  assicurare  la 
soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello 
sviluppo e la coesione sociale;

- l’art. 2, lett. d), d.lgs. 201/2022, invece, definisce i servizi pubblici locali a rete di 
rilevanza economica: questi sono servizi di interesse economico generale, di livello 
locale,  suscettibili  di  essere  organizzati  tramite  reti  strutturali  o  collegamenti 
funzionali necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione del 
servizio; i servizi a rete sono regolati da un’Autorità indipendente;

Dato atto che: 
- l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i Comuni o le loro eventuali forme associative, 
con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli  
altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano 
effettuare  una  ricognizione  periodica  della  situazione  gestionale  dei  servizi 
pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori;

- la ricognizione è contenuta in un’apposita relazione, da aggiornare ogni anno;

Preso atto: 
- dei contenuti del decreto n. 639 del 31/8/2023 di Regolazione del settore dei servizi 
pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in 



attuazione”;

- dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022, l’ufficio Gestione Economico Finanziaria, in  
collaborazione  con  gli  altri  Servizi  dell’Ente,  ha  predisposto  la  Relazione  di 
ricognizione dei Servizi Pubblici Locali (Allegato A alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale).

VISTI
- il Decreto Legislativo n. 267/2000
- lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigente delle Aree 
e contabile del Responsabile del servizio finanziario, espressi ai sensi dell'art. 49 del 
decreto legislativo n. 267/2000;

Formula la seguente proposta di deliberazione

1. di  approvare i  richiami,  le premesse e l’intera narrativa quali  parti  integranti  e  
sostanziali del dispositivo;

2. di  approvare la  Relazione di ricognizione dei servizi  pubblici locali di rilevanza 
economica, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
A);

3)  di  dichiarare,  ai  sensi  di  legge,  immediatamente  eseguibile  la  presente 
deliberazione imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 
volendo attuare quanto prima il disposto dell’art. 30 del d.lgs. 201/2023,

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

I  sottoscritti  Dirigenti,  per  le  aree di  propria  competenza ai  sensi  dell’art.  49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprimono parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

               IL DIRIGENTE                                                 IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie                 Area Tecnica e Servizi all Territorio
           Dr. Christian MOSCA                                Archi. Cristiano Campagnolo 

LA DIRIGENTE
Area Aministativa Culturale e Servizi alla Persona

Dr.ssa Flora GIANOLA
          

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49 del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
 contabile della presente proposta di deliberazione. 

                                                                                 IL RESPONSABILE
                                               Servizi Finanziari

                                                                                            Dr. Alessio FORGIARINI



Il presente atto riporta l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 

a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il  resoconto della riunione viene 

omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 

del processo verbale.

Per la registrazione integrale  della discussione e della votazione si  fa rinvio  alla  

registrazione della seduta disponibile sul sito internet del Comune di Cossato, che si 

intende allegata quale parte sostanziale alla presente deliberazione, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm..

_______________

Illustra  la  proposta  di  deliberazione  l’Assessore  al  Bilancio,  Programmazione  e 
Società Partecipate, Innovazione, Politiche Giovanili, IMPERADORI Barbara.

Terminata  l’illustrazione  da  parte  dell’Assessore  IMPERADORI,  il  Presidente  del 
Consiglio Comunale, BENATO Stefano, dichiara chiusa la discussione e indice la 
votazione a scrutinio palese, per alzata di mano.

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  relativa  all’oggetto,  illustrata  dall’Assessore  al 
Bilancio, Programmazione e Società Partecipate, Innovazione, Politiche Giovanili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art.  
49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, da:

• il Dirigente dell’Area Risorse Umane e Finanziarie, Dr. Christian MOSCA;
• il  Dirigente  dell’Area  Tecnica  e  Servizi  al  Territorio,  Arch.  Cristiano 

CAMPAGNOLO;
• la Dirigente dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, Dr.ssa 

Flora GIANOLA;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Presenti n. 16 membri del Consiglio Comunale;

Votanti,  per  alzata  di  mano,  n.  11  membri  del  Consiglio  Comunale,  essendosi 
astenuti i consiglieri CAVALOTTI Fabrizio, REVELLO Stefano, BARBIERATO Marco, 
BANCHERI Barbara, CAVALOTTI Alessandro;

Con nessun voto contrario;

Con n. 11 voti favorevoli 



D E L I B E R A 

Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione,  relativa  all’oggetto,  formulata 
dall’Assessore  al  Bilancio,  Programmazione  e  Società  Partecipate,  Innovazione, 
Politiche Giovanili, nel testo risultante dal documento che precede.

___________

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale;

Presenti n. 16 membri del Consiglio Comunale;

Votanti, per alzata di mano, n. 16 membri del Consiglio Comunale;

Con nessun voto contrario;

Con n. 16 voti favorevoli

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, imposta dalla volontà di concludere tempestivamente 
il  procedimento  volendo  attuare  quanto  prima  il  disposto  dell’art.  30  del  D.Lgs. 
201/2023.

_____________________



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente

 BENATO STEFANO

    Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 2243

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  19 dicembre 
2024 al  03 gennaio 2025 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

Dalla residenza comunale addì  19 dicembre 2024

L’addetto alla pubblicazione
FACCHIN SILVIA

Il Segretario Generale
 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi  dal   19  dicembre  2024  al   03  gennaio  2025  a  norma dell’art.  124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..

Il Segretario Generale 
..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


